
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 592 del 25/03/2019

Oggetto: Servizio di integrazione scolastica a favore di alunni disabili che necessitano di 

prestazioni di assistenza specialistica educativa  e assistenza specialistica personalizzata 

scolastica residenti in uno dei Comuni dell’Ambito Territoriale e frequentanti la Scuola 

dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado, ai sensi degli artt. 12 e 

13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i., dell’art. 49 della L.R. n. 4/2010 così 

come previsto nel Piano Sociale di Zona 2018/2020. Procedura aperta con aggiudicazione 

tramite il criterio dell`offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. – MODIFICA E INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA A 

CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA N. 99 DEL 22/01/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
 in  qualità  di  Responsabile  dell'Ufficio  di  Piano,  in  virtù  del  Commissario  Straordinario  n.  14   del

20/03/2019, la scrivente è legittimata ad emettere il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni
normative e regolamentari vigenti;

 salve situazioni di cui, allo stato, non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto
di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

 con precedente determina a contrarre n. 99 del 22/01/2019 veniva approvato il capitolato speciale d’appalto
per l’affidamento del Servizio di integrazione scolastica a favore di alunni disabili in oggetto;

 la SUA ha segnalato delle mancanze sul capitolato e l’Ufficio ha provveduto a modificare ed integrare lo
stesso;

VISTI:
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;

 il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e smi;
 la convenzione stipulata in data 26/11/2015, giusto provvedimento n. 12, con l'Ente Provincia per Stazione

Unica Appaltante, approvata con delibera di Giunta Municipale n. 66 del 30/11/2015;

PRESO ATTO CHE:
 a  seguito  dell'entrata  in  vigore  della  L.R.  n.  9/2016  recante  “Disposizioni  per  il  completamento  del



processo  di  riordino  previsto  dalla  L.R.  n.  31/2015”   le  funzioni  relative  al  trasporto  e  all’assistenza
specialistica  per  l’integrazione  scolastica  degli  alunni  disabili  nelle  scuole  medie  superiori  nonché
l’assistenza specialistica per alunni videolesi ed audiolesi nelle scuole di ogni ordine e grado, sono oggetto
di trasferimento alla Regione e dalla stessa, esercitate le funzioni amministrative delegate, in avvalimento
alla Città Metropolitana di Bari e alle Provincie, secondo le disposizioni di cui all’art. 3 c. 2 della L.R.
31/2015 che prevede la stipula di apposita convenzione tra Regione ed Enti, disciplinante l’assegnazione
del personale regionale, le funzioni attribuite e le modalità di svolgimento delle stesse; 

 nella programmazione dell'attività dell'Ambito Territoriale BR 4 è prevista la prestazione del Servizio di
integrazione scolastica specialistica a favore di alunni e studenti disabili che necessitano di prestazioni di
assistenza specialistica educativa  e assistenza specialistica personalizzata scolastica residenti nei Comuni
dell’Ambito Territoriale BR4 e frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di primo grado,
ai sensi degli artt. 12 e 13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i., dell’art. 49 della L.R. n.
4/2010 così come previsto nel Piano Sociale di Zona - scheda progetto n. 13;

ACCERTATO CHE:
- a partire dalla data di inizio dell’anno scolastico è stato garantito il servizio in quanto lo stesso è indispensabile al
fine di assicurare il diritto allo studio a favore degli alunni disabili, residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale
BR 4 e frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado e lo stesso è stato svolto in ma -
niera integrata con la ASL e le scuole del territorio;

VISTI il  verbale  del  Coordinamento  Istituzionale  e  dei  rappresentanti  delle  Organizzazioni  Sindacali  del
27/09/2018 e il verbale del Coordinamento Istituzionale del 28/09/2018 con i quali sono stati forniti atti di indirizzo
alla scrivente, in qualità di responsabile dell'Ufficio di Piano, per l'affidamento – previa determina a contrarre –
nella  forma  della  procedura  aperta  con  aggiudicazione  tramite  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi, di servizi di integrazione scolastica
specialistica  e  di  assistenza  specialistica  personalizzata  a  favore  degli  alunni  disabili  residenti  nei  Comuni
dell'Ambito BR 4 precisando che il servizio dovrà decorrere dall’anno scolastico 2019/2020, in accordo a quanto di
seguito indicato:

1. la procedura aperta dovrà essere ispirata ai principi generali rinvenienti dal nuovo codice degli appalti di
cui al D.Lgs 50/2016, di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità;

2. il  valore  economico complessivo  stimato  del  servizio oggetto di  affidamento  per  l'anno solare  è  di  €
891.623,96 esclusa IVA (l'importo contrattuale sarà calcolato tenendo conto del prezzo offerto in sede di
gara), e inclusa ogni altra tassa, utile d'impresa e spese generali. Il numero stimato delle ore è di circa
43.000 per presumibili 36 settimane, per circa n. 120 utenti disabili come da prospetto allegato. Il numero
delle ore ed il numero degli utenti è indicativo e può subire variazioni in aumento o in diminuzione;

3. ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016, la Ditta aggiudicataria accetta e prende atto che
durante il contratto potranno verificarsi tali variazioni le quali, se in aumento, saranno comunque contenute
nei  limiti  del  valore complessivo stimato del  contratto;  se in diminuzione,  l'Ente appaltante garantisce
comunque  l'importo  complessivo  stimato  dovendosi  intendere  minori  prestazioni  assistenziali  esigibili
dall'Ente ed assicura alla Ditta anche oltre il limite indicato. L'orario di lavoro degli operatori è stabilito in
base ai progetti personalizzati di ciascun alunno beneficiario del servizio, redatti ed elaborati di concerto
con le scuole e le famiglie interessate e previa istanza diretta della famiglia.

CONSIDERATO:
 che per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti è necessario fare ricorso ad una procedura

aperta  tale  da  garantire  la  possibile  definizione  di  requisiti  di  partecipazione  adeguati  e  di  criteri  di
selezione articolati; 

 che per garantire l’analisi  ottimale delle proposte di gestione delle attività in appalto è necessario fare
ricorso al metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuando la ponderazione relativa dei
macro criteri , riferiti ad un punteggio massimo ottenibile di 100 punti, dei quali 80 da assegnare al merito
tecnico e 20 da assegnare al ribasso offerta, secondo i metodi ed i parametri dettagliatamente sopradescritti;

 che è necessario rinviare la stessa con le modalità elettroniche, consentite dalla piattaforma della S.U.A.
della Provincia di Brindisi;

RITENUTO:



- di dover approvare con il presente atto il capitolato speciale d’appalto così come modificato ed integrato
dall’Ufficio di Piano al fine di inoltrare gli atti alla S.U.A.;

- di  indire  con  immediatezza  la  gara  ad  evidenza  pubblica  ai  fini  dell’individuazione  del/i  migliore/i
contraente/i  secondo  criteri  di  trasparenza  e  di  economicità  a  cui  affidare  il  Servizio  di  integrazione
scolastica a favore di alunni disabili che necessitano di prestazioni di assistenza specialistica educativa  e
assistenza specialistica personalizzata scolastica residenti in uno dei  Comuni dell’Ambito Territoriale e
frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado ai sensi
dell’art. 36 e 60 D. Lgs. 50/2017 nella forma della procedura aperta con aggiudicazione tramite il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DATO ATTO CHE
 così come previsto dalla convenzione stipulata in data 26/11/2015, giusto provvedimento n. 12, con l'Ente

Provincia  per  Stazione  Unica  Appaltante,  approvata  con  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  66  del
30/11/2015 il costo del servizio reso dalla stessa viene calcolato in percentuale per scaglione, sul valore
dell’appalto;

 ai  sensi  di  quanto  concordato  nella  sopracitata  convenzione,  il  presente  atto  completo  dei  documenti
necessari, sarà trasmesso alla S.U.A., ai fini dell’avvio e della gestione della procedura di gara nel rispetto
dei termini e delle condizioni stabiliti nella convenzione stessa;

CONSIDERATO altresì che:
 così come disposto dall’art.  192 del D. Lgs. 267/2000 la stipula dei contratti  deve essere preceduta da

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità di  scelta del  contraente  ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.ai sensi del comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs.
18.04.2016,  n.  50,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in conformità ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO CHE in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5,
della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con
modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n. 217, si provvederà a richiedere il Codice Identificativo Gara (C.I.G) per
la procedura relativa all’intervento in oggetto; 

VISTI

• l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad adottare atti
della Pubblica Amministrazione; 
• il D.Lgs n. 267/2000; 
• la legge n.136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.- Codice dei Contratti Pubblici; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto; 
2. Di  avviare la  procedura  di  scelta  del  contraente  per  l’appalto  del  Servizio  di  integrazione  scolastica

specialistica a favore di alunni e studenti disabili che necessitano di prestazioni di assistenza specialistica
educativa  e assistenza specialistica personalizzata scolastica residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale
BR4 e frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di primo grado, ai sensi degli artt. 12 e
13 della L. n.104/92, dell’art. 92 del R.R. n. 4/2007 e s.m.i., dell’art. 49 della L.R. n. 4/2010 così come
previsto nel  Piano Sociale di  Zona mediante procedura aperta telematica di  cui  all’art.  60 del  decreto
legislativo n. 50 del 2016 adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.2
del decreto legislativo n. 50 del 2016, in conformità ai criteri fissati nella presente determinazione;  

3. Di modificare ed integrare la determina a contrarre ed impegno di spesa n. 99 del 22/01/2019;



4. Di approvare il capitolato speciale d’appalto con riferimento alle mancanze segnalate dalla SUA ed alle
modifiche apportate dall’Ufficio;

5. Di dare atto che l’importo a base d'asta del solo servizio è pari ad  € 891.623,96 esclusa IVA (l'importo
contrattuale sarà calcolato tenendo conto del prezzo offerto in sede di gara), e inclusa ogni altra tassa, utile
d'impresa e spese generali nonché le spese della procedura come di seguito dettagliato:

Quadro economico generale della procedura:

1-Importo del servizio -   
Figura professionale Monte ore Costo
a) Coordinatore 
€ 20,74 cat D1 (costo Coop sociali)

900 €   18.666,00

b) Educatore 
€ 20,74 ora cat D1 (costo Coop 
sociali)

30.000 € 622.200,00

c) OSS 
€ 18,61 cat C 1 (costo Coop sociali)

13.000 € 241.930,00

Totale parziale € 882.796,00
A) Spese generali 1% di a) + b) + c) €     8.827,96

Totale parziale € 891.623,96
IVA 5% €   44.581,20

TOTALE 1 € 936.205,16
  

2- Somme a carico dell’Amministrazione
Contributo ANAC a carico della stazione appaltante €        375,00
Spese SUA €     3.566,50
Spese di pubblicazione €     5.000,00
Totale  (importo del servizio ) + 2 (somme a disposizione dell’Ammin.) € 945.146,65

6. Di dare atto che il numero stimato delle ore è di circa 43.000 per presumibili 36 settimane, per circa n. 120
utenti disabili come da prospetto allegato. Il numero delle ore ed il numero degli utenti è indicativo e può
subire variazioni in aumento o in diminuzione;

7. Di  mantenere  salvi  gli  atti  come  di  seguito  elencati  approvati  già  con  determina  a  contrarre  n.99
del22/01/2019 :

• Quadro economico della procedura;
• Relazione tecnica illustrativa del Servizio 
• Contratto;
• Istanza di partecipazione;
• Duvri;

 
8. Di trasmettere il  presente  provvedimento corredato dai  relativi  allegati,  alla S.U.A. istituita  presso la

Provincia di Brindisi, in copia su supporto informatico, ai fini dell’avvio e della gestione della procedura di
gara nel rispetto dei termini e delle condizioni stabiliti nella convenzione sottoscritta;

9. Di mantenere l' impegno sul capitolo 1438 così come già determinato nella determina a contrarre n. 99 del
22/01/2019;

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;



12. Di  dare  espressamente  atto che  il  responsabile  del  procedimento  (ex  L.  241/90  e  smi)  nonché
Responsabile dell’Ufficio di Piano è la Dott.ssa Cosima Campana per la quale non sussiste conflitto di
interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, art.
7 D.P.R. n. 62/2013;

13. Di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dal Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n° 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di
trasparenza del  medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”,  ben visibile
nella home page del sito dell’Ente con apposito link;

14. Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano
determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. n.
196/2003 e s.m.i.

15. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa.

Mesagne, 25/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 integrazione scolastica 945145,66 945146,6
6

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

945146,6
6

945146,66

Mesagne, 25/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 856 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 26/03/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


